
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Baima Besquet Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 SETTORE AFFARI GENERALI - 

AMMINISTRATIVI 
 
 

 

N. 1002 del 15/10/2024 Reg. 
Gen. 

 

   N. 141 del 15/10/2024 
 
 

 
 

 
Responsabile del Settore: BARBATO dott.ssa Susanna 

 
================================================================== 

 
 
OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE - DETERMINAZIONE AGEVOLAZIONI PER 
LA FREQUENZA PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

================================================================== 
 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di ottobre il Responsabile del settore adotta la 
seguente determinazione: 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Baima Besquet Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 Visto il decreto del Sindaco n. 7 in data 05.07.2024, con il quale è stato nominato Responsabile del 

Settore Affari Generali - Amministrativi il Segretario Comunale Barbato dott.ssa Susanna; 
 

 Vista la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali Amministrativi n. 801 del 
25.07.2023 con la quale si affidava alla Cooperativa Sociale Nuova Vita con sede in Torrazza Piemonte 
(TO) Via Caduti per la Libertà, 93 Borgoregio - P.IVA 09515800010 la concessione del servizio di asilo 
nido comunale per il periodo 01.08.2023 – 31.07.2028.  
 

 Richiamato l’art.  31, comma 5, del capitolato speciale, secondo il quale la parte di corrispettivo derivante 
dall’abbattimento delle rette a favore delle famiglie sulla base dell’ISEE dovuta dal Concedente al 
Concessionario verrà erogata a seguito della presentazione di fatture elettroniche mensili posticipate 
accompagnate da rendicontazione attestante il nome di ciascun bambino residente che ha usufruito dei 
servizi durante il mese di riferimento, la tipologia di articolazione oraria prescelta, l’indicazione 
dell’importo a carico della famiglia ed eventuali decurtazioni di tale importo dovuto ad assenze, secondo 
quanto previsto dal Regolamento. Analoga procedura potrà essere seguita per i bambini non residenti da 
parte degli altri Comuni convenzionati per il servizio; 
 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 06.08.2024 avente ad oggetto: “Asilo nido 
comunale – Determinazione agevolazioni per la frequenza per l’anno educativo 2024/2025.”, con la quale 
si è disposto di: 

 
- determinare, per l’anno educativo 2024/2025 con decorrenza 01.09.2024, le agevolazioni da 

corrispondere alle famiglie residenti nel Comune di Nole quale sostegno per il pagamento delle rette 
di frequenza dei propri figli all’asilo nido comunale “La Campanella di Masino”, così come segue: 

 

ISEE ORDINARIA NUCLEO CONTRIBUTO ANNUALE RETTA 

Inferiore a € 25.000,00 € 3.000,00 
Superiore a € 25.000,01 € 2.000,00 

 
- di dare atto che i contributi saranno erogati al Concessionario a seguito della presentazione di fatture 

elettroniche mensili posticipate accompagnate da rendicontazione attestante il nome di ciascun 
bambino residente che ha usufruito dei servizi durante il mese di riferimento, la tipologia di 
articolazione oraria prescelta, l’indicazione dell’importo a carico della famiglia ed eventuali 
decurtazioni di tale importo dovuto ad assenze, secondo quanto previsto dal Regolamento. Analoga 
procedura potrà essere seguita per i bambini non residenti da parte degli altri Comuni convenzionati 
per il servizio; 
 

- di stabilire che il contributo erogato non potrà eccedere la spesa sostenuta per il pagamento della 
retta; 

 
 Visto il DM 18.01.2024 di riparto dei contributi relativi agli obiettivi asili nido previsti per l’anno 2024, 

di cui all’art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 che vede l’assegnazione al Comune di Nole della 
somma di € 69.013,80, con un obiettivo di n. 9 utenti aggiuntivi; 
 

 Dato atto che occorre impegnare la somma presunta per le agevolazioni da corrispondere alle famiglie 
residenti nel Comune di Nole quale sostegno per il pagamento delle rette di frequenza dei propri figli 
all’asilo nido comunale per la frequenza dell’A.E. 2024 – 2025 di € 66.998,00 di cui € 24.363,00 
nell’anno 2024 e € 42.635,00 nell’anno 2025; 

 
 Rilevato inoltre che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della 

Cooperativa Sociale Nuova Vita che lo stesso con scadenza il 05/12/2024 – prot. INAIL_45009178, è 
risultato regolare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Baima Besquet Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

 
 Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2022; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/2026 del Comune di Nole approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2024; 

 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
 Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità 
interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, la 
somma presunta per le agevolazioni da corrispondere alle famiglie residenti nel Comune di Nole quale 
sostegno per il pagamento delle rette di frequenza dei propri figli all’asilo nido comunale per l’A.S. 2024 
– 2025 di € 66.998,00 di cui € 24.363,00 nell’anno 2024 e € 42.635,00 nell’anno 2025, 
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 66.998,00 al codice 12.01.1 - Cap. 1810.99 "Spese per servizio 
integrazione rette asilo nido” come segue: 
- € 24.363,00 al codice 12.01.1 - Cap. 1810.99 "Spese per servizio integrazione rette asilo nido” 

gestione competenza del bilancio di previsione 2024/2026, esigibilità 2024;  
- € 42.635,00 al codice 12.01.1 - Cap. 1810.99 "Spese per servizio integrazione rette asilo nido” 

gestione competenza del bilancio di previsione 2025/2027, esigibilità 2025;  
 

3. di dare atto di dare atto che i contributi saranno erogati al Concessionario a seguito della presentazione di 
fatture elettroniche mensili posticipate accompagnate da rendicontazione attestante il nome di ciascun 
bambino residente che ha usufruito dei servizi durante il mese di riferimento, la tipologia di articolazione 
oraria prescelta, l’indicazione dell’importo a carico della famiglia ed eventuali decurtazioni di tale 
importo dovuto ad assenze, secondo quanto previsto dal Regolamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Baima Besquet Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per la concessione del servizio asilo nido è 
stato richiesto il seguente CIG 9790204BE9; 
 

5. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti or organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
6. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto. 
 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
Amministrativo sig.ra Eliseba Garzena e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
al n. 0119299711.    
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

( F.to BARBATO dott.ssa Susanna ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nole.  Responsabile Procedimento: Baima Besquet Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Nole, li  18/10/2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BARBATO dott.ssa Susanna 

________________________________________________________________________ 
 

 


